

Câmara Municipal de Ouro Branco

Câmara	Afinicio di	de	Ouro	BrancPROJETO DE RESOLUÇÃO	nº 39	/ 2023
	Protocelo) (j	eral			

1213	Data #1104 27 109 23
Horane 14:67	Deta sales
Destaro Aporio	8 3
Barela	Contino
di a malan a di	ura Zasponsával

OUTORGA MEDALHA "CÔNEGO LUIZ VIEIRA DA SILVA"

A Câmara Municipal de Ouro Branco, através de seus representantes legais aprovou e eu, como Presidente, promulgo a presente Resolução.

- Art.1°- Fica outorgada a **Medalha** "CÔNEGO LUIZ VIEIRA DA SILVA", conforme estabelece a Resolução nº 17 de 1984, à **Organização Família Amiga OFaAm.**
- Art.2°- A Sra. **Sônia Maria Félix**, presidente da **Organização Família Amiga**, representará a entidade durante a cerimônia de entrega da honraria;
- Art.3°- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 27 de setembro de 2023.

Valoria de mp N. H.

Valéria de Melo Nunes Lopes

Vereadora





Câmara Municipal de Ouro Branco

JUSTIFICATIVA

O projeto FAMÍLIA AMIGA - OFaAm foi criado em 2005 por Néli Melo Fontes, sua família e amigos, com a missão de atender famílias carentes de Ouro Branco e região. Sem fins lucrativos, políticos ou religiosos, o objetivo da OFaAm é trabalhar em prol da cidadania, da integração e igualdade social.

No início do projeto 33 crianças eram cada stradas e beneficiadas, atualmente quase 300 crianças e suas respectivas famílias são atendidas. Ao longo dos anos, as ações desenvolvidas tomaram maiores proporções passando a atender crianças e famílias de várias localidades, sendo necessária a criação de uma ONG para dar segmento aos trabalhos - OFaAm.

Com o apoio da comunidade e de empresas da região, a entidade realiza diversas ações durante todo o ano, como bazares, feijoadas e festa junina beneficentes. No mês de dezembro, é realizada a tradicional Festa de Natal, onde as crianças assistidas pelo projeto escrevem suas cartinhas e são apadrinhadas, recebendo doações de presentes, cestas básicas, caixas de leite, entre outros itens.

O trabalho realizado pela OFaAm promove a esperança, a cidadania e contribui com a transformação social em nosso município

Ouro Branco, 27 de setembro de 2023.

Valéria de Melo Nunes Lopes

Vereadora

